慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大五次会议
第218号建议的协办意见

市人力社保局：
高央芳代表提出的《关于促进返乡人员节后来慈返岗的建议》已收悉，现结合我局工作职责，将有关协办意见答复如下：
为有效应对严峻复杂的冬春季疫情防控形势，市经信局坚持疫情防控和稳增促投两手抓，全力支持工业企业做好当前留工优工稳增促投工作，促进全市经济社会持续健康发展。
一、积极谋划，出台稳岗政策
[bookmark: _GoBack]积极贯彻落实上级稳岗留工政策，牵头起草我市《关于支持工业企业留工优工稳增促投的实施意见》，《意见》以贯彻执行宁波政策为主，并结合慈溪实际情况予以补充，新增本地特色政策5条，主要从支持企业抢抓先机、支持企业稳岗留工、保障工资及时足额发放、持续加强疫情防控、鼓励子女在慈就读的外地员工留慈过节、推出“留慈新春免费流量包”活动、送温暖服务活动等七大方面提出了具体举措，支持企业留工优工稳增促投，在引导企业员工留慈过年的同时，也为促进节后顺利返岗工作奠定良好政策红利基础。
二、凝心聚力，精准抓好落实
建立促进《关于支持工业企业留工优工稳增促投的实施意见》落地见效部门联系机制，统筹解决政策兑现过程出现的相关问题，加强各部门统筹协调，充分发挥牵头部门作用，细化目标任务，各相关部门按照各自职责，细致拟定奖补细则，有计划地推进各项政策兑现任务落实。依托电信、移动、联通三家运营商进企为40余万留慈、返慈员工办理免费流量包服务。
三、加强宣传，提振企业信心
全年工业经济实现“V”型反转、企业自主留工举措、细分行业冠军培育等亮点信息登上慈溪日报、慈溪发布、宁波晚报、宁波电视台、人民日报APP等主流媒体。尤其是深入挖掘企业自主稳岗留工优秀案例，鼓励企业以主人翁意识用“薪”用“情”做好稳岗留工工作。推动正面宣传报道月立电器、万能电子等多家企业案例，进一步提升全市企业自主留工主动性和信心，营造政企同心抢先机开新局良好氛围。
最后，请转达我们对高央芳代表关心返乡人员节后来慈返岗问题的谢意。

联系人：胡品品
联系电话：67001958

慈溪市经济和信息化局
2021年4月29日